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ciągłości za,raz po odjeździe. O słuszności a

świadczy fakt, Że objawy choro,bowe u h
owiec, i także u owcy ciężko ohorej, kt k
był rprawie przesądzony, zupełnie znikły w kilkanaście
§odzin po wykonaniu wy,danych zaleceń.

ANDRZEJ GRABSKI, lek. wet'

Zjed. PGR Gotzów Wlkp.
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PRZYPADEK ZATRUCIA KONI CISEM.
(TAXL]S BACCATA L,)

W dnitr 28.IV.1955 r. około godz. 14-ej para koni (wa-

łach lat 6 i klacz lat 14) orala,ogród w PGR Marwice,
zesp. Stanowice woj. Zielona Góra, W czasie tej pracy
końie musiały nawracać koło szp,aleru z cisem. Pod-

"zas na,wrucJnia konie objadały gałązki cisu. Powta-
rza}o się to okolo asic
żyły zjeść ca 250 q ciko
tami (cis był w cz ośc
przez tę parę koni po
obejrzeniu tego szpaleru.

Konie nie zdradzały żadnych objawów chorobowych.
O godzinie 16.20 padł nagle wałach, po 4-ech minutach

- a więc prawie równoĆześnie - 
padła klacz, Śmierc

nastąpiła nagle, bezo,bjawo,tł-o. Sekcja była negatywna,
za wyjątkiem charakterystycznego zapachu treści żo-
łądka. Zaznaczyć należy, że konie w ostatnim czasie
karmione były tylko sianem a kondycja ioh była śred-
nla.

Badanie toksykologiczne przerprowadzone we Wrocła-
wiu (Katedra prof, Szwabowicza) potwierdziło zatrucie
ClSem.

W swojej praktyce spotkaliśmy się z przypadkiem
zatrucia cisem u cielaków. Wtedy mieliśmy możnośc
obserwowania całego przebiegu choroby i zauważyliśmy-,
że proces zatrucia nie przebiogał tak gwałtownie, jak
to miało miejsce w o,pisywanym przypadku u koni,
Wszystkie cielaki ulegały zatruciu i część z nich padła
po paru godzinach, resztę udaŁo się uratować przez
podtrzymanie akcji serca. Stąd wnio,sek, że zwierząŁa
ft6lpytne są znacznie wrażliwsze na zatrucie cisem od
ptzeżlwaczy, cis natomiast wykazuje najsilniejsze wła-
ściwości toksyczne właśnie w okresie kwitnienia.

KAZIMIERZ WOJNAROWSKI
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PRZYPADEK MAKSKOSCI ZANIKOWEJ
GUZKOWEJ WĄTROBY U PSA

Schorzenie ,zwane matskością wątroby, polega na za-
niku miąższu wąt|Iobowego z ,następowym zblirznowa-
ceniem i obejmuje zazwyczaj całc,ść wątroby, wywo-
łu,jąc równocześnie zrniany w tk,anc,e podścieliskowe j
i zrazikowej z irównocze,sną dążno,ścią do o,dnowy ko-
mórek wą,trobowych. Te właśnie zachodzące równocze-
śnie trzy momenty w zmianie bu,dowy decydują .o mar-
skości. Przypadek guzowatej marsrkoLści zanikowej do-
tyczył psa,rasy doE,, rr wi,eku B lat,, którego 1,0.XI.1953 r.
zgłosił ,do Lecznicy wła,ściciel po,dając w wywiadzie, że
p,ies od kilku tygodni ,czuje si.ę niesw,o,jo,, ma znacznie
zmniejszony ,apetyt, je,st osowirały, sen,ny, stale zwięk-
sza się u niergo ob jętość po.włok brzusznych i mo,cz
oddaje w zmniejszonei ilości. Przy badaniu klinicznym
stwj,erdz,ono u psa przekrwienie spojówek, znaczne po-
więknzenie powłok jamy brzusznej, o,raz si]ne osłabie-
nie mięśnia sercowego. Zastosowano środki nasercowe
i rnoczopęd,ne, olaż punrkcję jamy brzusznej w wyniku
której o,bnyma,no płyn pIzeżroczysty, barwy bursztyno-

wyniszczenia rrstro jrt.
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